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ABSTRACT

Práce je rozdělena na dvě části: teoretickou a praktickou. Cílem teoretické části je uvést

vymezení výchovy ke zdraví, vyjasnit pojmy alternativní vzdělávání a mnou vybrané

jednotlivé směry. Cílem praktické části je představit konkrétní vybrané alternativní školy

a směry v Praze, jakým způsobem začleňují výchovu ke zdraví do svého školního

vzdělávacího plánu. Metody pro zjišťování jsem zvolila analýzu dokumentů,

polostrukturovaný rozhovor.
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ABSTRACT

The thesis is divided into two theoretical and practical parts. The aim of the theoretical part

is to define the definition of health education, to clarify the concepts of alternative

education and the chosen individual directions. The aim of the practical part is to present

specific selected alternative schools and directions in Prague and how they integrate health

education into their school educational plan. Methods for the survey i chose document

analysis, semi-structured interview.
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Úvod

Téma mé práce jsem si zvolila na základě mého zájmu o alternativní školy

a předmět, který studuji. Ač je výchova ke zdraví velice praktický předmět, školy k jeho

realizaci přistupují různě. Obvykle bývá rozprostřen do jiných předmětů. Alternativní

přístupy ve vzdělávání mě lákají, jelikož jsem je na vlastní kůži nepoznala a zajímá mě, jak

vypadají školy, jestli jsou opravdu tak dobré, jak se z různých textů dočítám a opravdu je

české „běžné“ školství na tom tak špatně. Otázky se snažím zodpovídat postupně. Mým

cílem je ukázat, jak je předmět výchova ke zdraví realizován na školách alternativního

zaměření. Tím, že si školy projdu a načtu si informace o přístupech, které uplatňují, si

utvářím své portfolio zajímavostí, technik a přístupů pro svou budoucí učitelskou praxi.

v současné době, mnou představené školy mají zastoupeny první i druhý stupeň, některé

i terciální stupeň. Mým zájmem je především zjistit, jak tyto školy přistupují

k problematice zdraví. Tyto školy se vymezují proti hlavnímu proudu svým důrazem na

psychickou pohodu žáků, svobodnou vůli, respekt k individualitám. Výstupem pro praxi je

soubor zjištěných informací, které vypovídají o pojetí vzdělávacího oboru výchova ke

zdraví v alternativních přístupech.
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1 Výchova ke zdraví

V této kapitole bych se ráda věnovala vymezení vzdělávacího oboru výchově ke

zdraví. Kapitola obsahuje stanovení učebního obsahu výchovy ke zdraví, jenž souvisí

s dokumentem Zdraví 21. Dále v kapitole naleznete národní dokument zdraví pro všechny

(Zdraví 2020) a RVP ZV.

Cílem výchovy ke zdraví je podnítit jednotlivce bez ohledu na věk k péči o své

zdraví. Je důležité, aby každý člověk měl znalosti o tom, jak pečovat o své zdraví.

Základem je vzbudit zájem o své zdraví posilováním sebeuvědoměním, sebedůvěrou

a samostatností. Zaměření tohoto předmětu se odehrává na úrovni: jedinec, skupina

a obyvatelstvo, a to na třech rovinách: individuální, komunitní a celospolečenské. Výchova

zahrnuje i činnosti, které si kladou za cíl poskytnout lidem dostatek informací

o možnostech a způsobech, jak předcházet nemocem, motivovat je, aby aktivněji

přistupovali ke svému zdraví a posílili své chování vedoucí k posílení zdraví. Člověk by

měl vědět čím své zdraví upevňovat a čemu by se měl vyhnout. Výchova ke zdraví musí

být soustavná, systematická, konkrétní, srozumitelná a podložená novými poznatky. Musí

být zaměřena na co nejnižší věkové skupiny.

„Metody výchovy ke zdraví jsou přizpůsobeny jednotlivým cílům:

 Upoutat pozornost k danému problému - reklama, televizní spot,

 Sdělit základní informace a rady – letáky, články v novinách a časopisech,

 Motivace ke změně chování – doporučení, kurzy, výstavy.“ (Čeledová, Čevela, str.

11)

Další účinnou metodou je sociální marketing, který obsahuje soubor metod prostředků,

které umožňují působit na vybrané cílové skupiny. Záměrem je ovlivňovat postoje občanů.

Sociální marketing využívá peer programy. Peer program je založen na zapojení předem

připravených vrstevníků, kteří se zapojí do dané skupiny.

Hlavní částí sociálního marketingu je tvorba zdravotně výchovného sdělení

a společenskovědního výzkumu. Cílem je zjistit co nejvíce o názorech a způsobech

chování cílové skupiny. Efektivnost výchovy je podmíněna splněním hlavních zásad jejího
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působení. Zdravotní uvědomění každého člověka je celoživotní komplex výchovy, který

začíná v rodině, pokračuje do školy přes zaměstnání a mají na něj vliv zvyky a tradice.

Nynější zdravotní výchovu můžeme rozdělit do 3 základních oblastí:

 Vzdělávání pacientů – pokyny pro nemocné

 Varování před rizikovými faktory

 Celospolečenského úsilí s cílem zlepšit zdraví lidí.

Zdraví je jedním ze základních lidských práv. Principy strategie péče o zdraví

v současné době jsou shrnuty v programu Zdraví pro všechny v 21. století. Program Zdraví

21 navazuje a vychází ze zkušeností programu Zdraví pro všechny do roku 2000. Číslo 21

má dva významy. První význam je, že odpovídá století, ve kterém je realizován a druhý, že

má 21 cílů.

Zdraví 21 je založeno na 5 principech:

1) Spravedlnost – všichni lidé mají právo na rovné možnosti rozvíjet a udržovat svůj

zdravotní potenciál

2) Solidarita – poskytnout pomoc těm, jejichž možnosti jsou omezeny nebo jsou

ohroženi nepříznivými podmínkami

3) Trvalá udržitelnost – uspokojování potřeb v přítomnosti by nemělo ohrozit budoucí

generace

4) Vlastní účast – možnost pečovat o své zdraví, tak podíl rozhodování, které zdraví

ovlivňuje

5) Etická volba – je obecná zásada, protože konzumní a tržní povaha společnosti může

vést k podcenění 4 principů, ale i proto, že vědecký a technologický rozvoj

ovlivňuje období lidského života.

Všeobecným a konstantním cílem je dosažení plného zdravotního potenciálu pro

všechny. Všichni lidé mají právo na rovné možnosti a udržovat svůj zdravotní

potenciál. Program je hodnotovou normou, nelze tedy tento program legislativně

vynutit. Důležitým prvkem Zdraví 21 je ekvita – spravedlnost ve zdraví a v dostupnosti

zdravotnických služeb.
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Přehled cílů Zdraví 21

1) Solidarita pro zdraví v evropském regionu – přemosťování propasti zdravotních

rozdílů mezi zeměmi.

2) Spravedlnost ve zdraví – klíčovou politickou strategií je odstranění finančních,

kulturních a dalších překážek, které brání rovnoměrnému přístupu ke vzdělání.

3) Zdravý začátek života – není dobrá absence emocionální podpory v průběhu

časného dětství, může vést k horšímu sociálnímu a inteligenčnímu vývoji. Zvyšuje

se riziko, že jedincův psychický a fyzický stav se bude horšit. Včasná investice do

zdraví na začátku života se vrátí v pozdějším věku.

4) Zdraví mládeže do 18 let – podpora by měla být směřována na rodiny starající se

o děti, aby mohli vytvořit bezpečné prostředí.

5) Zdravé stáří – je důležité systematicky připravovat lidi na zdravé stáří a plánovanou

prevencí a podporou zdraví během života.

6) Zlepšení duševního zdraví – programy pro životní a pracovní prostředí mohou

lidem pomoci získat pocit sounáležitosti a vyrovnání se stresujícími situacemi.

7) Snížení výskytu přenosných nemocí – přístup ke zlepšení a dodržování

hygienických pravidel, kvalitu vody a zdravotní nezávadnost potravin a efektivní

vakcinační programy.

8) Snížení výskytu neinfekčních onemocnění – čímž je myšleno kardiovaskulární

nemoci, nádory, diabetes, chronická obstrukční choroba bronchopulmonální

a astma bronchiale.

9) Snížení výskytu poranění způsobených násilím a úrazy – použití již známých

preventivních postupů by mohl snížit četnost dopravních nehod, pracovních úrazů,

poranění v domácnosti, hlavní příčiny násilí v rodinách s důrazem na alkohol.

10) Zdravé a bezpečné životní prostředí – snižování průmyslových emisí, investice do

čistších výrobních procesů by měla zabránit vzniku škodlivých odpadů.
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11) Zdravější životní styl – propagace zdravé stravy, snížené obezity, zlepšit

dostupnost ovoce a zeleniny, podporovat pohybové aktivity (chůzi a jízdu na kole),

používání hromadných dopravních prostředků.


[…]


(https://praha9.scioskola.cz)

Když jsem přišla do Scio školy kvůli rozhovoru, měli zrovna mikulášskou akci.

Průvodci neměli moc času a tak mne provázely děti. Provedly mne po škole a vysvětlovaly,

https://praha9.scioskola.cz/
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jak to u nich chodí. Bohužel nedokázaly vše zodpovědět, proto jsem se sešla ještě s jednou

průvodkyní a rozhovor dokončila.

Rozhovor s Mgr. Michaelou Tůmovou

Máte předmět výchova ke zdraví na Vaší škole? Ne.

Pokud ano – jakou má časovou dotaci, učí ho aprobovaný učitel?

Pokud ne – v jakých předmětech se promítá? Jak s těmito tématy pracujete v rámci

fungování školy?

Máme projekty, v rámci kterých témata pokrýváme (například od září proběhl projekt

Odpady a recyklace, Lidské tělo, Jídlo,..v rámci těchto projektů jsme dotazovaná témata

řešili.). Máme Dopravní výchovu v externím pracovišti.

1. Zdravý životní styl (jídlo, zdravé prostředí, bezpečnost ve škole i mimo,

psychohygiena apod.)

1. Životní prostředí – třídění, doprava.

2. Partnerství a sexualita – antikoncepce, změny těla, partnerské vztahy

3. Komunikace s vrstevníky – řešení konfliktů, agrese, moje emoce, zpětná vazba

Proběhl zážitkový kurz (minulý týden), kde jsme tato témata řešili + průběžně

v třídnických hodinách, spolupráce se školním psychologem.

Jak podporuje škola zdraví přístup k životu? (nástěnky, projekty, programy zdraví,

preventivní programy).

Pokrýváme v rámci projektů a v rámci osobního příkladu průvodců, mluvíme s dětmi,

vysvětlujeme své postoje.

Chodíte někam na exkurze?

Ano, pravidelně v rámci projektů.

Fungují třídnické hodiny na prohlubování pozitivních vztahů ve třídě?

Ano + fungují tzv. koleje, kde budujeme také vztahy napříč věkem a třídami, aby se děti ve

škole znaly a měly kamarády nejen ve své věkové skupině, pozitivní vztahy se budují také

komunitním charakterem školy, systémem spolurozhodování dětí na chodu školy,.

Jaký máte preventivní program?
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Práce školního psychologa ve spolupráci s pedagogy, problémy řešíme hned, máme systém

mentorství, kdy každé dítě má svého mentora, má s ním pravidelné rozhovory na prožívaná

témata, jak se ve škole cítí, co potřebuje (kromě konzultací k výuce a studijním otázkám).

3.3.6 Zjištěné výsledky

Výzkumné předpoklady:

1. Výzkumný předpoklad: Vzhledem k velkému respektu alternativních směrů

k osobnosti dítěte a jeho vzdělávání se domnívám, že hodnota zdraví bude v těchto

školách jednou z prioritních oblastí.

2. Výzkumný předpoklad: Realizace výchovy ke zdraví bude v souladu s pojetím,

principy výuky na jednotlivých alternativních školách.

Ověření předpokladu 1: Škola se snaží svým přístupem podporovat zdravý životní

styl. Jsou hodně zaměřeni na osobnostně sociální rozvoj.

Ověření předpokladu 2: Tím, že na škole nefunguje výchova ke zdraví jako samostatný

předmět, ale je vložena do celého přístupu, i tento předpoklad škola naplňuje.

3.4 Domácí vzdělávání

Rozhovor s paní Soldánovou

Základní informace: rodina je pětičlenná. Matka má vystudovanou pedagogiku

a otec čínskou medicínu. Vím pouze vzdělání u prostředního dítěte, jelikož s ní byl napůl

veden rozhovor. Ta je na střední oděvní škole. Rodina byla dlouhodobě v Číně.

Dne 10.11.2016 jsem měla tu čest setkat se s paní Soldánovou a její dcerou Žofií.

Rodina Soldánových byla okolnostmi nucena volit vzdělávání domácí formou. Manžel

studoval v Číně a do Čech se vraceli na chvilku. Postupně se z toho stalo 10 let v zahraničí.

Paní Soldánová vystudovala pedagogiku, a tak měla umožněno vzdělávání doma. Možná

měla o něco lehčí pozici tím, že měla pedagogické vzdělání.

Během 10 let se jim narodily 3 děti. Do Číny odjeli, když nejstarší syn docházel do

2. třídy. Pak se vrátili, syn nastoupil do 5. třídy a druhorozená dcera do 1. třídy. v Čechách
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docházely na 1. stupni do montessori školy Na Beránku. Dcera, která byla přítomna

rozhovoru byla v kmenové škole v 1., 3. a 5. třídě. Zbylé třídy zvládly v domácím režimu.

Aby mohla dělat přijímací testy na střední školu byly jí z Čech poslány testy, které v Číně

vyplnila a na základě těchto testů jí byly uděleny známky na vysvědčení. Střední školu už

navštěvovala v Praze.

Bavily jsme se o všech předmětech. Kdy paní Soldánová vyprávěla, že se snažila

mezipředmětové propojování znalostí např.: přírodopis propojen s dějepisem a výtvarnou

výchovou. Když děti dělaly vznik Země, kreslily jednotlivé etapy na 20m dlouhou roli

papíru, aby viděly posloupnost. Chemii a fyziku se učily na pokusech. Výchovu ke zdraví

měly zapojenou do běžného života rodiny. Otec je lékař čínské medicíny, takže byla celá

rodina vedena k tomu, že se o zdraví musí pečovat.

Potraviny řešili už nákupem, co ano a co ne. Doma vařili, třídili odpad. Co se týče

vztahů, děti viděly u rodičů, jak oni řeší konflikty. o antikoncepci a sexuálním životě se

bavili otevřeně. Paní Soldánová s úsměvem přiznává, že by se hodily časopisy a jiná
