UNIVERZITA KARLOVA – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce <i>Bc. Michaela Škorníčková</i>
Název práce <i>Výchova ke zdraví v alternativních vzdělávacích přístupech v Praze</i>
Autor posudku <i>PhDr. Ivo Syřiště Ph.D.</i>

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 9
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 9
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 8
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 8
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 8
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 8
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 9
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 9
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 9
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <p><i>Je péče o zdraví dětí prioritou, jestliže se rodiče rozhodují pro výběr školy?</i></p> <p><i>V čem nastal hlavní posun, pokud zvážíme např. projekt Zdravá škola v 90tých letech a péči o zdraví a výchovu ke zdraví v alternativní škole dnes?</i></p>
Poznámky <p><i>Jedná se pečlivou práci, v určitých oblastech by bylo jistě přínosné jít více po oblasti psychohygieny a psychického prostředí.</i></p>

Celkové hodnocení **) <i>Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru. Navrhuji hodnocení známkou</i>
------------------------------ --

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 17.5.2018

PhDr. Ivo Syřiště, Ph.D.